6

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Sa Thầy, ngày      tháng    năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp kinh tế - xã hội,

 đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SA THẦY
KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2022;
Xét Tờ trình số …./TTr-UBND ngày …./…/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021
Năm 2021 là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Mặc dù chịu tác động, ảnh hưởng của thiên tai và đại dịch Covid-19, song với sự lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, sự đồng tình, tích cực tham gia của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện cơ bản được kiểm soát, tạo điều kiện cho các hoạt động kinh tế - xã hội năm 2021 tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả tích cực trên nhiều lĩnh vực. Tốc độ tăng tổng giá trị sản xuất (Giá cố định 2010) đạt 14,02% so với cùng kỳ năm 2020; trong đó: Nông - Lâm - Thủy sản tăng 10,86%; Công nghiệp - Xây dựng tăng 15,90%; Thương mại - Dịch vụ tăng 14,29% so với cùng kỳ năm 2020. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, tăng dần tỷ trọng của Công nghiệp - Xây dựng và Thương mại - Dịch vụ, giảm dần tỷ trọng của nông nghiệp. Thu nhập bình quân đầu người tăng từ 40,02 triệu đồng năm 2020 lên 43,90 triệu đồng năm 2021, đạt 100,02% kế hoạch. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện cả năm là 84.798 triệu đồng, đạt 127,5% dự toán tỉnh giao và 118,6% dự toán huyện giao. Có thêm 01 xã đạt 19/19 tiêu chí, Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên. An sinh xã hội được chú trọng, các chế độ chính sách được giải quyết kịp thời, đúng đối tượng và đúng quy định, nhất là hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Công tác truy vết, phát hiện, khoanh vùng, cách ly các trường hợp có yếu tố dịch tễ được triển khai quyết liệt, nhanh chóng, hiệu quả. Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản đáp ứng yêu cầu của nhân dân và doanh nghiệp; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Bộ máy nhà nước từ huyện đến xã tiếp tục được củng cố, hoàn thiện, sắp xếp tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Trật tự an toàn xã hội và quốc phòng, an ninh cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra.
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, khó khăn: Chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm. Tình trạng khai thác, cất giấu lâm sản trái pháp luật có lúc, có nơi vẫn còn xảy ra. Việc thực hiện một số tiêu chí nông thôn mới ở một số xã còn chậm. Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò và bệnh khảm lá sắn lây lan rộng, chưa  khống chế kịp thời. Tỷ lệ người mắc sốt xuất huyết trên địa bàn huyện còn cao. Tình trạng vi phạm các quy định của nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm vẫn còn xảy ra. Các chỉ tiêu về đàn bò, đàn lợn và sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm của tỉnh ước đến cuối năm không đạt theo kế hoạch của tỉnh và Hội đồng nhân dân huyện giao.
Nguyên nhân của những hạn chế nói trên chủ yếu là do Sa Thầy vẫn là một huyện thuần nông, thu nhập của người dân vẫn chủ yếu phụ thuộc vào hoạt động sản xuất nông nghiệp, các ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ chưa phát triển trong khi đó thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp. Công tác nắm bắt thông tin tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng của một số địa phương còn hạn chế, chưa kịp thời; tổ chức tuần tra, truy quét chưa mang lại hiệu quả cao;vai trò, trách nhiệm của Kiểm lâm địa bàn trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền cấp xã, thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng còn hạn chế, công tác kiểm tra, kiểm soát địa bàn có lúc chưa chặt chẽ. Bệnh khảm lá virus hại sắn và bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò là bệnh mới, do virus gây ra, có tốc độ lây lan nhanh và hiện nay chưa có thuốc chữa trị nên việc triển khai các biện pháp phòng, chống, khống chế gặp nhiều khó khăn. Thực hiện xây dựng nông thôn mới đối với một số tiêu chí như giao thông, trường học,… cần có nguồn kinh phí lớn, trong khi đó các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 chưa triển khai, ngân sách địa phương còn gặp nhiều khó khăn, chưa cân đối được để đầu tư. Nhận thức của một số cơ sở, hộ sản xuất, kinh doanh về các quy định của nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm và của một bộ phận nhân dân về phòng, chống dịch sốt xuất huyết còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc, có việc chưa được quyết liệt, kịp thời.
Điều 2. Về mục tiêu, các chỉ tiêu chủ yếu và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022
1. Mục tiêu tổng quát

Khai thác, huy động và sử dụng hiệu quả, hợp lý các nguồn lực của huyện. Tập trung đột phá về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ, ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng để phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; phấn đấu tăng trưởng kinh tế đạt cao, với cơ cấu kinh tế hợp lý và đúng định hướng, chú trọng chất lượng tăng trưởng và tính bền vững. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp. Giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh trong mọi tình huống, không để bị động bất ngờ, kiên quyết đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động; củng cố và mở rộng quan hệ đối ngoại phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19.
2. Các chỉ tiêu chủ yếu
a) Các chỉ tiêu kinh tế
- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (Giá so sánh năm 2010) khoảng 14%.

- Thu nhập bình quân đầu người khoảng 47,65 triệu đồng.

- Cơ cấu kinh tế: Nông - lâm - thuỷ sản: 27 - 28%; công nghiệp - xây dựng: 47 - 48%; thương mại - dịch vụ: 23 - 24%.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 206.220 triệu đồng; tổng chi cân đối ngân sách địa phương khoảng 438.747 triệu đồng.

- Diện tích một số cây trồng chính: Cây sắn 6.985 ha, Cà phê 2.883 ha, Cao su 12.204 ha, Cây ăn quả 1.226 ha (trong đó trồng mới 400 ha).

- Diện tích một số cây trồng mới: Cây Mắc ca: 69,4 ha, trong đó, trồng mới 40 ha; Cây dược liệu 302 ha (trong đó trồng mới 100 ha).

- Một số vật nuôi chính: Đàn bò 9.000 con; đàn lợn 14.000 con.

- Nuôi cá lồng: 43 lồng (phát triển mới 10 lồng).

- Thành lập mới 04 Hợp tác xã (tại các xã Sa Sơn, Sa Bình, Ya Ly, Rờ Kơi và một số xã khác có điều kiện thuận lợi).

- Xây dựng thêm 02 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm của tỉnh.

- Mỗi xã đạt ít nhất từ 2 - 3 tiêu chí nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; phấn đấu đến cuối năm 2022 xã Hơ Moong đạt chuẩn nông thôn mới. Số tiêu chí nông thôn mới bình quân toàn huyện là 16,4 tiêu chí/xã.
b) Các chỉ tiêu xã hội
- Dân số trung bình khoảng: 52.749 người.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,3%.

- Tiếp tục cũng cố, giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia đến cuối năm 2022: Mầm non 07 trường, chiếm 43,75%; Tiểu học 05 trường, chiếm 62,5%; THCS 07 trường, chiếm tỷ lệ 46,67%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: Tiểu học 99,9%; Trung học cơ sở: 99,2%. Tỷ lệ các cơ sở giáo dục có hạ tầng nước sạch vệ sinh đạt chuẩn quốc gia: Mầm non 87,5%; phổ thông 65%.

- Số lao động được giải quyết việc làm: 536 lao động. Số lao động nông thôn được đào tạo nghề: 350 lao động.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 99,64%. Số giường bệnh trên một vạn dân (không tính giường trạm y tế xã) 28,44%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi còn dưới 21,8%.

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021-2025 giảm ít nhất 6%/năm.

- Tỷ lệ xã, thị trấn có nhà văn hóa: 63,64%; tỷ lệ thôn, làng, khối phố đạt danh hiệu văn hóa đạt 84%.

- Tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở 98,3%.

- Tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất 97,18%.
c) Các chỉ tiêu môi trường
- Trồng mới rừng: 600 ha, trong đó: Huyện hỗ trợ nhân dân trồng rừng 500 ha, Vườn quốc gia Chư mom ray trồng 100 ha.

- Tỷ lệ hộ gia đình ở đô thị sử dụng nước sạch 95%.
- Tỷ lệ hộ gia đình ở khu vực nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 93%.
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường 100%.
- Tỷ lệ xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng 100%.
d) Các chỉ tiêu về Quốc phòng, an ninh

- Trên 80% xã, thị trấn mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Trên 80% xã, thị trấn, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.
- Tuyển quân tỉnh giao, huấn luyện, động viên quân dự bị, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng 100%.
- Đảm bảo 100% tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố được giải quyết. Tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%.
3. Nhiệm vụ và giải pháp
Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ huyện và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 - 2025, Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:
3.1. Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, nhất là nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ; thực hiện hiệu quả các Đề án, Kế hoạch phát triển nông, lâm nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 trong năm 2022. Triển khai sản xuất vụ Đông xuân 2021 - 2022 và vụ Mùa năm 2022 đảm bảo thời vụ. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; tăng cường công tác phòng, chống hạn đảm bảo nước tưới cho cây trồng. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng;huy động, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện tốt chỉ tiêu về phát triển rừng. Đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới.
3.2. Tập trung thực hiện quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách nhà nước; Tăng cường thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ và kịp thời theo quy định của pháp luật. Điều hành chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán trên tinh thần triệt để tiết kiệm phù hợp với khả năng ngân sách được giao. Tăng cường kiểm tra, thanh tra các khoản chi ngân sách nhà nước và các quỹ tài chính; kiểm tra, đôn đốc thực hiện, khắc phục nghiêm kết luận thanh tra, kiểm tra và kiểm toán. Tổ chức thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
3.3. Phát triển hệ thống bán lẻ gắn với tiêu thụ hàng nội địa, nhất là vùng nông thôn. Đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu, ổn định giá cả thị trường, nhất là trong các dịp Lễ, Tết. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng, ảnh hưởng đến môi trường, sức khỏe của nhân dân.
3.4. Quyết liệt thực hiện các giải pháp về đẩy mạnh giải ngân, gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công; đảm bảo chất lượng công trình gắn với phòng chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch; quản lý xây dựng và trật tự đô thị.
3.5. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục vùng sâu, vùng xa. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chuyển đổi mạnh mẽ công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo nhu cầu học nghề, sử dụng lao động của doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động, trong đó chú trọng đào tạo nguồn lao động chất lượng cao, lao động gắn với nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.
3.6. Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 linh hoạt, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực hiện“mục tiêu kép” vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới. Tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.
3.7. Chi trả đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và giảm nghèo và an sinh xã hội bền vữnggiai đoạn 2021 - 2025.
3.8. Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể; bảo tồn, gìn giữ giá trị văn hóa dân tộc thiểu số. Nâng cao hiệu quả quản lý và phát huy các thiết chế văn hóa. Đẩy mạnh các hoạt động thôn tin, tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của địa phương.
3.9. Đẩy mạnh cải cách hành chính. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân.
3.10. Tăng cường đảm bảo quốc phòng, giữ vững ổn định an ninh, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh đấu tranh, phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm; tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại, đảm bảo an ninh khu vực biên giới phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19.
Điều 3.Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện; đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể, vận động quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy khoá XI, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày ……/12/2021 và có hiệu lực từ ngày …./…./2022./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;

- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa X;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT-LT.
	CHỦ TỊCH

Dự Thảo